Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 24 de outubro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 21/2025

Excelentíssimo Senhor,

 Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências urgentes no sentido de ser realizada a poda dos

galhos das árvores existentes ao longo da Rua José Ramires, no

Bairro Ipiranga.

                Observa-se que diversos galhos estão em

contato próximo com a rede de fiação elétrica, o que tem

ocasionado interrupções frequentes no fornecimento de energia

elétrica, especialmente em dias de ventos fortes e chuvas mais

intensas.

                Os moradores da via relatam que a situação tem

se agravado, aumentando o risco de curtos-circuitos, quedas de

energia e acidentes, além de comprometer a segurança de

pedestres e motoristas que trafegam pelo local. Dessa forma,

proponho que seja realizada, com urgência, a poda preventiva

dos galhos das árvores situadas nas proximidades da rede

elétrica, de modo a garantir o bom funcionamento do sistema de

distribuição de energia e a segurança da população.

                Aproveito para salientar que de acordo com a

EDP Brasil os ofícios relacionados à poda de árvores devem ser

encaminhados somente através da Prefeitura Municipal.

                Certo de contar com a atenção de Vossa

Excelência a esse justo pleito, desde já agradeço e externo os

protestos de estima e consideração distinta.

ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003400310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-10-30T10:43:03-0300